

09735

MASTER OF ARTS (SOCIOLOGY)**Term-End Examination****December, 2017****MSOE-001 : SOCIOLOGY OF EDUCATION***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

*Note : Answer any five questions in about 500 words each.
 Answer atleast two questions from each section.
 All questions carry equal marks.*

SECTION - I

1. Explain the concept of 'cultural reproduction'. In what way does education contribute to cultural reproduction in society ? 20
2. Explain the major differences between 'restricted code' and 'elaborate code'. Substantiate your answer with suitable examples. 20
3. Examine the role of education in building national identity and citizenship. 20
4. In what way does family contribute to children's performance in school ? 20
5. What are the major challenges of accessibility of higher education to all sections of society ? Discuss. 20

SECTION - II

6. What do you understand by 'quality assurance' ? Explain its importance in area of distance education. 20
7. Discuss the significance of education in knowledge economy. 20
8. What is 'multicultural education' ? Explain its goals and strategies. 20
9. Discuss the critical concerns regarding participation of private sector in education. 20
10. Write short notes on the following : 10+10
(a) Non-formal education
(b) Digital divide in accessibility of ICTs
-

एम.ए. (समाजशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

एम.एस.ओ.ई.-001 : शिक्षा का समाजशास्त्र

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किहीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर अवश्य दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. 'सांस्कृतिक पुनर्उत्पादन' की संकल्पना का वर्णन कीजिए। 20 समाज में सांस्कृतिक पुनर्उत्पादन में शिक्षा किस तरीके से सहायक है?
2. 'सीमित कोड' और 'विस्तृत कोड' के मुख्य अंतरों का वर्णन कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरणों से कीजिए। 20
3. राष्ट्रीय अंसमिता और नागरिकता के निर्माण में शिक्षा की भूमिका 20 की जाँच कीजिए।
4. परिवार किस तरीके से स्कूल में बच्चों के कार्य-निष्पादन में योगदान देता है? 20
5. समाज के सभी तबकों की उच्च शिक्षा तक पहुँच स्थापित करने से जुड़ी मुख्य चुनौतियाँ क्या हैं? चर्चा कीजिए। 20

भाग - II

6. 'गुणवत्ता आश्वासन' से आप क्या समझते हैं? दूर शिक्षा के क्षेत्र में इसके महत्व का वर्णन कीजिए। 20
7. ज्ञान अर्थव्यवस्था में शिक्षा के महत्व की चर्चा कीजिए। 20
8. 'बहुसंस्कृति शिक्षा' क्या है? इसके लक्ष्यों और कार्यनीतियों का वर्णन कीजिए। 20
9. शिक्षा में निजी क्षेत्र की सहभागिता के संबंध में महत्वपूर्ण मुद्दों की चर्चा कीजिए। 20
10. संक्षेप में नोट लिखिए : 10+10
(a) गैर-औपचारिक शिक्षा
(b) आई.सी.टी. तक पहुँच स्थापित करने में अंकीय (डिजीटल) विभाजन
-